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_ MINISTERIO DA EDUCAGAO .
FUNDAGAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA
PREFEITURA - PREFEITURA

MEMORANDO ELETRONICO N° 96/2022 - PREFEITURA (11.02.23.05)
(Identificador: 202365200)

N©° do Protocolo: 23125.032484/2022-42
Macapa-AP, 20 de Dezembro de 2022.

Titulo: Solicitacdao de Aditivo de Prazo ao Contrato n® 42/2021-UNIFAP

A PROAD
Senhor Pré-Reitor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providéncias quanto ao aditamento de prazo de vigéncia de 120 (cento e
vinte) dias, a contar do dia 24/12/2022 a 22/04/2023, e o prazo de execuc¢do de 90 (noventa) dias, a partir da
data de 24/10/2022 a 21/01/2023 ao Contrato n° 042/2021-UNIFAP, da empresa SIPRICOM
EMPREENDIMENTOS EIRELI, cujo objeto é o "Contratagdo de empresa especializada para execugao da obra
de ampliagdo dos blocos de Fisica e Ciéncias Bioldgicas, no Campus Universitario Marco Zero do Equador,
Municipio de Macapa - AP, conforme condigbes, quantidades e exigéncias estabelecidas no Edital e seus
anexos, parte integrante deste contrato, conforme condigbes estabelecidas nos autos do processo n°
23125.011906/2021-35".

Segue anexo documentos encaminhados pela contratada e o Relatério da Fiscalizagdo Técnica e Gestao com
parecer favoravel ao aditivo de prazo.

(Autenticado em 20/12/2022 14:02)
CAIRO CARDOSO MADUREIRA
ASSESSOR ESPECIAL - TITULAR

Matricula: 2082250

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando
seu numero, ano, tipo, data de emissdo e o codigo de verificagdo: bb53be9510
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FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRAGAO E
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Documento n°. 23125.032484/2022-42

Tipo: MEMORANDO ELETRONICO

DESPACHO FAVORAVEL

Para conhecimento e demais providencias, conforme solicitado
pelo demandante.

(Autenticado digitalmente em 21/12/2022 08:36)
) SELONIEL BARROSO DOS REIS
PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO - PROAD (11.02.23)
PRO-REITOR(A)
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_ MINISTERIO DA EDUCACAO ,
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA

RELATORIO DE FISCALIZACAO TECNICA N° 311 / 2022 - SECPREF
(11.02.23.05.05)

N° do Protocolo: 23125.032477/2022-37
Macapa-AP, 20 de Dezembro de 2022

Prezado (a) Gestor (a)

A PORTARIA N° 0385/2022 designou os servidores constantes no anexo para responderem
pela Gestdo e Fiscalizacdo do Contrato N° 42/2021-UNIFAP, celebrado entre a FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA e a Empresa SIPRICOM EMPREENDIMENTOS
EIRELI, cujo objeto ¢ a "contratagdo de empresa especializada para execuc¢dao da obra de
ampliacao dos blocos de Fisica e Ciéncias Bioldgicas, no Campus Universitario Marco Zero
do Equador, Municipio de Macapd - AP, conforme condi¢des, quantidades e exigéncias
estabelecidas no Edital e seus anexos, parte integrante deste contrato", temos a discorrer e
recomendar andlise / manifestacio da PROAD, PROJU e REITORIA sobre os itens abaixo
elencados:

1. Que, considerando o oficio 29/2022 da empresa Sipricom Empreendimentos Eirelli,
datada de 15 de dezembro de 2022, que solicitou “o 2° aditivo de prazo dos servigos
referente ao contrato 042/2021-UNIFAP - Contratag¢do de empresa especializada para
execugdo da obra de ampliagdo dos blocos de fisica e ciéncias Biologicas, no campus
Universitario Marco Zero do Equador, Municipio de Macapa-AP” listou como
justificativa “em decorréncia do aditivo de servico que esta sendo elaborado pela
instituicdo e pelo atraso no repasse do 2° boletim de medi¢do”. Essa fiscalizagao técnica
informa que estd em tramitacdo na UNIFAP o 1° Aditivo de Servi¢o, em que foram
quantificados os servigos omissos na planilha or¢camentaria do Contrato n°® 42/2021,
além de servigos qualitativos em funcdo do objeto se tratar de uma ampliagdo da
edificagdo. Assim recomendamos a adi¢ao de 120 dias corridos ao Contrato n° 042/2021
(sendo destes 120 dias, 90 dias corridos a serem aditados para a execugdo da obra).
Prorrogando o prazo de vigéncia do contrato de 24/12/2022 a 22/04/2023 e o prazo de
execugdo da obra para vigorar no periodo de 24/10/2022 a 21/01/2023;

2. Que, solicitamos em tempo héabil a Administracdo Superior providéncias a respeito do
aditivo em questdo, com parametros legais no inciso IV do paragrafo 1° do artigo 57 da
Lei 8666/93. Contudo, entendemos tecnicamente, que a deliberagdo deste aditivo de
prazo ultrapassa a competéncia somente da fiscalizagdo técnica, na adogao das medidas
convenientes a Administragdo Publica, pois é preciso os critérios de oportunidade a
vantagem econdmica para Administragao Publica;

3. Considerando, a vantagem econdmica para UNIFAP, o fator relevante € que o contrato ja
possui disponibilidade or¢camentaria, um novo processo licitatorio para conclusao do
objeto, além do tempo que o setor demandante ficaria sem objeto, poderia ocasionar na
perda de recurso para Universidade Federal do Amapa - UNIFAP, em um panorama
nacional de restrigdes or¢amentarias, podendo a nova licitagdo esta submissa a analise de
disponibilidade orcamentdria. Na oportunidade, ainda considerando a vantagem
econdmica para UNIFAP, aplicaremos como exemplo, para fins de demonstracao técnica
de vantagem econdmica para Administragdo Publica, o item 10.2, “AR
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CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, PISO TETO, 36.000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ,
CLASSIFICACAO ENERGETICA C - SELO PROCEL, GAS HFC, CONTROLE
S/FIO” da planilha or¢amentaria de Ampliagdo do Bloco de Biologia, sendo o segundo
item na curva ABC, informamos que na Planilha de Referéncia apresentada durante o
pleito licitatorio, que gerou o Contrato n°® 042/2021, o valor foi de R$ 6.040,86, ¢ a
licitante (empresa Sipricom Empreendimentos Eirelli) ofertou o valor de R$ 4.955,47 no
item 10.2, entretanto, se o Contrato n°® 042/2021 - UNIFAP nao for aditado, sera
necessario uma atualizacdo de precos para uma nova licitagdo, assim sendo o preco atual
do item em questdo, conforme Tabela Sinapi 07/2022 de Insumos, esta em RS 7.479,06,
sendo um aumento no insumo em 33,75% em considera¢do ao valor que UNIFAP vai
custear no item se manter o Contrato n°® 042/2021, esclarecendo ainda que o
demonstrativo acima nao houve incidéncia de BDI (Beneficios e Despesas Indiretas);

4. Que, a empresa apresentou o cronograma fisico-financeiro atualizado no pleito do 2°
Termo Aditivo de Prazo.

Sem mais o que relatar, salvo o melhor juizo, concluimos e encaminhamos o presente relatorio
para manifestagdo da Gestao do Contrato n® 42/2021 e demais setores competentes.

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 12:11 )

CAIRO CARDOSO MADUREIRA
ARQUITETO E URBANISTA
Matricula: 2082250

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu niimero, ano,
tipo, data de emissdo e o codigo de verificagdo: 0f64cc92f7
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OFICIO 43/2022

A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA — UNIFAP

Assessoria Especial e Arquitetura
Ao Sr. Cairo Cardoso Madureira

Referente: (Contrato N° 42/2021-UNIFAP)
Processo: 23125.011906/2021-35

A empresa Sipricom Empreendimentos Eirelli, inscrita no CNPJ: 14.629.610/0001-63,
estabelecida na Rua Pedro Sousa Silva, 161, Jardim Marco Zero, Cep: 68.903-315 — Macapa-AP, vem
respeitosamente solicitar o 2° aditivo de prazo dos servigos referente ao contrato 042/2021-UNIFAP —
Contratagdo de empresa especializada para execucao da obra de ampliagdo dos blocos de
fisica e ciéncias Biolégicas, no campus Universitario Marco Zero do Equador, Municipio de
Macapa-AP, em decorréncia do aditivo de servico que esta sendo elaborado pela instituicdo e pelo
atraso no repasse do 2° boletim de medicao.

Colocamo-nos a disposi¢ao para maiores esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente

Macapa, 15 de dezembro de 2022.

IMENTOS EIRE" 1
Bsu: Padro Sitva, n® 161
& Jurdion . Zave - CEP- 63.903-315
L Macapd - AP 4

CNPJ 14.629.610/0001-63
Rua Pedro Souza Silva, 161 - Jardim Marco Zero

Telefones i96| iiii Iii6 i I%i 99101-1429
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_ MINISTERIO DA EDUCACAO ,
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA

RELATORIO N° 265 / 2022 - PREFEITURA (11.02.23.05)

N° do Protocolo: 23125.032482/2022-96
Macapa-AP, 20 de Dezembro de 2022

RELATORIO DE FISCALIZACAO DO GESTOR DO CONTRATO N° 42/2021.

Apos averiguagdes feitas nos relatérios dos fiscais administrativos e técnico,
designados na portaria 385/2022-UNIFAP, para responderem pela Gestdo e
Fiscalizacgdo do Contrato N° 42/2021, celebrado entre a FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA / UNIFAP e a empresa SIPRICOM
EMPREENDIMENTOS EIRELI, cujo objeto é o "Contratagdo de empresa
especializada para execucao da obra de ampliagdo dos blocos de Fisica e Ciéncias
Biologicas, no Campus Universitario Marco Zero do Equador, Municipio de Macapa -
AP, conforme condigbes, quantidades e exigéncias estabelecidas no Edital e seus
anexos, parte integrante deste contrato, conforme condigbes estabelecidas nos autos
do processo n° 23125.011906/2021-35".

Com base no relatério de fiscalizagcédo técnica, venho por meio deste manifestar de
forma favoravel ao aditivo de prazo solicitado pela empresa através do oficio n°
43/2022 - SIPRICOM.

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 13:32 )

RAIMUNDO BRAZAO DO ROSARIO
ARQUITETO E URBANISTA
Matricula: 2001390

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu niimero, ano,
tipo, data de emissdo ¢ o codigo de verifica¢do: ¢699c¢91b7a

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=872300
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Porcentagem
Custo

Porcentagem Acumulado
Custo Acumulado

Obra
AMPLIAGAO DOS BLOCOS DE FiSICA

Descrigao
SERVIGCOS PRELIMINARES

FUNDAGOES E ESTRUTURAS
PISO, COBERTURA E FORRO
ALVENARIA E VEDAGOES
INSTALAGOES HIDROSSANITARIAS
INSTALAGOES ELETRICAS
COMBATE A INCENDIO
ESQUADRIAS

PINTURA

EQUIPAMENTOS

SERVICOS FINAIS
PASSARELA

Bancos

SINAPI - 03/2021 -
Amapa
ORSE - 03/2021 -

Sergipe

Cronograma Fisico e Financeiro

S— -
14 629.61 o &
SWPRICOM EN MENTOS EiRE ]
v Podeo = o 16T
B desdien B Zero - CFEF - G2 883-315

[ . RachpdE - A -

3

Total Por Etapa
100,00%
27.810.70
100,00%
104.690 64
100,00%
116.872.34
100,00%
39.929 29
100,00%
39.190.40
100,00%
27.935.44
100,00%
1.210.76
100,00%
13.158.03
100,00%
96.286.73
100,00%
38.797.44
100,00%
975.39
100,00%
31.854.00

SIPRICOM EMPREENDIMENTOS

CNPJ:
B.D.l. Encargos Sociais
28,82% Desonerado:
Horista: 82,20%
Mensalista: 44,01%
30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS
100,00%
30,00% 40,00% 30,00%
31.407.19 41 876 26 31.407.19
15,00%
eeee2.989.39,
10,99% 8,89% 5,83%
59.217,89 47.865,65 31.407,19
10,99% 19,88% 25,71%
59.217,89 107.083,54 138.490,73

Setor de Engenharia

120 DIAS

0,0%

0,00
25,71%
138.490,73

150 DIAS 180 DIAS 210 DIAS 240 DIAS 270 DIAS 300 DIAS 330 DIAS 360 DIAS 390 DIAS
30,00% 20,00% 30,00% 20,00%
35.061.70 2337447
25,00% 25,00% 25,00% 10,00%
9.982 32 9.982 32 9.982 32 399293
20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00%
7.838.08 7.838.08 7.838.08 7.838.08 7.838.08
25,00% 25,00% 25,00% 25,00%
6.983 86 6.983 86 6.983 86 6.983 86
100,00%
30,00% 30,00% 40,00%
3.947 41 3.947 41 5.263.21
50,00% 50,00%
48143 37 48143 37
100,00%
100,00%
25,00% 25,00% 50,00%
7.963.50 vé
8,36% 1,85% 6,19% 2,2% 7,96% 7,09% 4,96% 13,9% 21,77%
45.044,02 9.982,32 33.356,79 11.831,01 42.899,78 38.196,41 26.732,85 74.876,21 117.301,03
34,07% 35,92% 42,11% 44,31% 52,27% 59,36% 64,33% 78,23% 100,0%
183.534,75 193.517,08 226.873,87 238.704,88 281.604,66 319.801,07 346.533,91 421.410,13 538.711,16




Item
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11
12

Porcentagem
Custo

Porcentagem Acumulado
Custo Acumulado

Obra
AMPLIAGAO DO BLOCO DE BIOLOGIA

Descrigao
SERVICOS PRELIMINARES

FUNDAGOES E ESTRUTURAS

PISO, COBERTURA E FORRO
ALVENARIA E VEDAGOES
INSTALAGOES HIDROSSANITARIAS
INSTALAGOES ELETRICAS
COMBATE A INCENDIO
ESQUADRIAS

PINTURA

EQUIPAMENTOS

SERVIGOS FINAIS

ADMINISTRAGAO LOCAL

Bancos

SINAPI - 03/2021 -

Amapa

B.D.lL
28,82%

ORSE - 03/2021 -

Sergipe

Cronograma Fisico e Financeiro

Total Por Etapa

- - 3
14679 61 o LT
PR IMENTOS EiRE ]
Sitva, n® 151
Zewe - CFEP: 63 S03-315
BRacpsh - AS ol

30 DIAS
76,45%
52 937 14

100,00%
69.244.13

SIPRICOM EMPREENDIMENTOS
CNPJ: 14.629.610/0001-63

60 DIAS
4,71%
326140

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 82,20%
Mensalista: 44,01%

90 DIAS
4,71%
326140

120 DIAS
4,71%
326140

150 DIAS
4,71%
326140

180 DIAS
4,71%
326140

100,00%
104.377.39

25,00%
26.094 35

45,00%
46,9983

30,00%
31.313.22

100,00%
117.128.11
100,00%
47.208.85
100,00%
44.851.62
100,00%
62.202.14
100,00%
1.903.43
100,00%
20.160.68
100,00%
73.848.56
100,00%
36.126.61
100,00%
7.019.98
100,00%
182.696.64

93.099,13
12,14%
93.099,12

SIPRICOM EMPREENDIMENTOS EIRELLI
CNPJ: 14.629.610/0001-63

15,00%
7.081.33

30,00%

25,00%
11,802 21

50,00%
23 /N4 43

10,00%
472089

71.380,19
21,45%

164.479,31

95.582,90
33,92%
260.062,22

40.933,46
39,26%

300.995,68

20,00%
897032

20,00%
897032

210 DIAS 240 DIAS

30,00%
—3513843

30,00%
13 455 49

31.020,25
43,3%

332.015,93

Rua Pedro Souza Silva - Jardim Marco Zero - Macapa / AP

26.299,36
46,73%

358.315,29

385.838,42

270 DIAS 300 DIAS

30,00%
——30.138.43.
30,00%

50,00%
31.101.07

25,00%
1555054

330 DIAS 360 DIAS 390 DIAS

10,00%
—11712.81

25,00%
1555054

65,00%
13104 44

35,00%
7.05A.24

27.523,13
50,32%

62.310,52
58,45%
448.148,94

513.829,37

65.680,44
67,01%

64.756,61
75,46%
578.585,98

608.204,16

100,00%
e 1903.43,

40,00% 60,00%
100,00%

100,00%

29.618,18
79,32%

55.319,88
86,54%
663.524,03

103.244,10
100,0%
766.768,14



